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Ewolucja niejedno ma imię – biologiczna, układów kwantowych, kulturowa, tektoniczna, poglądów, 
technologiczna… To skutek rozszerzenia znaczenia tego terminu, który powstał gdzieś na styku 
nauk biologicznych i nauk o środowisku, na  inne dziedziny, często jako synonim rozwoju. Dziś 

ewolucji podlegają także systemy abiotyczne, choć np. Wszechświat ulega raczej regresji, bo od Wielkiego 
Wybuchu powoli gaśnie wraz ze wzrostem entropii i nie może korzystać z atrakcji doboru naturalnego 
jak pawie Wilkonia (poniżej), bo  nie ma  w  czym wybierać. No, chyba że  gdzieś w  czarnych dziurach 
tuneluje z innymi, może lepszymi wszechświatami.

Na Ziemi, najważniejszym obiekcie we Wszechświecie (niech się na mnie astronomowie nie złoszczą), 
kres naturalnej ewolucji biologicznej wydaje się bliski. Człowiek (czyli ja, ty, pan, pani) może metodami 
inżynierii genetycznej wpływać na ewolucję świata ożywionego. Mnożą się zatem obiekty modyfikowane 
genetycznie (GMO), jak grzyboodporna kukurydza. Swoją drogą, kiedy widzę jajka reklamowane po-
chodzeniem od kur karmionych paszą bez GMO, to nie kupuję. Wolę jajko z paszą GMO niż skażoną 
fungicydami.

Co więcej, zaczęliśmy tworzyć systemy informatyczne sztucznej inteligencji (SI), które ewoluują we-
dług algorytmów genetycznych, inspirowanych naturalnymi procesami biologicznymi. Zapewne niedłu-
go SI zacznie grzebać w naszych genach, szukając genotypu zdolnego do życia na ogrzanej planecie. Zdi-
gitalizowana, wypełni w końcu Wszechświat kopią ludzkiej świadomości.

Carl Sagan powiedział onegdaj, że wszyscy jesteśmy zbudowani z materii gwiazdowej (atomów). Ten 
naukowy fakt ma swoje konsekwencje filozoficzne, które kryją się w pytaniu – czy materia nieożywiona, 
kombinując z atomami metodą prób i błędów, nie znalazła w końcu skutecznego środka, by zrozumieć 
samą siebie? Na Ziemi ewolucja trwała około czterech miliardów lat. Jej zwieńczeniem jest mózg, uzbro-
jony w matematyczną teorię gier ewolucyjnych. Od zrozumienia jeden krok.

Człowiek odniósł niezwykły sukces ewolucyjny. W ostatnich 100 latach przybyło nas z górą sześć mi-
liardów. Stanowiąc promile masy materii ożywionej, dominujemy nad światem roślin i zwierząt, reduku-
jąc (świadomie lub nie) liczbę gatunków i wielkość ich populacji. Ograniczając bioróżnorodność, spowal-
niamy proces ewolucji naturalnej ze szkodą dla nas samych. W końcu zostaniemy ze sztuczną inteligencją 
i sztuczną ewolucją…

prof. dr hab. Marek Lewandowski

Zbudowani z materii gwiazdowej

Józef Wilkoń,  
Pawie , 2022,  
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i dorosłych w kraju 
i za granicą oraz sam 
(m.in. Pana Tadeusza 

w 1973 roku,  
Don Kichota 
2016 roku).
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